6  diário oficial Nº 36.368 Quinta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2025

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0529/2025-CRG
O COORDENADOR DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS - em exercício,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº
1.736/2025-CCG, de 06/08/2025, publicado no DOE nº 36.321, de
07/08/2025; e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 4.025, de 01/07/2024, publi-
cado DOE n° 35.877, de 01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/3348293;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA, no período de 18 a 20/09/2025.

Servidor Objetivo

SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, matrícula funcional nº 5275768/5,
ocupante do cargo de Mestre de Cerimonial, lotado na Diretoria de

Cerimonial.

Assessorar Agenda do Governador do Estado,
no referido município.

SANDRO MARCELO BRITO DOS SANTOS, matrícula funcional nº
5295955/6, ocupante do cargo de Assessor do Cerimonial, lotado no

Gabinete do Governador.

CARLOS HENRIQUE DA COSTA GAIA, matrícula funcional nº 5945943/6,
ocupante do cargo de Assessor Administrativo IV, lotado na Secretaria

de Apoio do Gabinete do Governador.

GERSON ANTONIO DE ANDRADE RAIOL, matrícula funcional nº
5946828/ 1, cargo Secretario de Diretoria, lotado na Coordenadoria de

Transportes.
Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia)
diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga
de R$ 617,68, aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de setembro de 2025.
JOSÉ EDSON BRAZÃO FERREIRA
Coordenador de Relações Governamentais - em exercício.
PORTARIA Nº 0530/2025-CRG
O COORDENADOR DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS - em exercício, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 1.736/2025-
CCG, de 06/08/2025, publicado no DOE nº 36.321, de 07/08/2025; e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 4.025, de 01/07/2024, publi-
cado DOE n° 35.877, de 01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/3330789;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA, no dia 16/09/2025.

Servidor Objetivo

SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, matrícula funcional nº 5275768/5,
ocupante do cargo de Mestre de Cerimonial, lotado na Diretoria de

Cerimonial.

Assessorar Agenda do Governador do Estado,
para realização de precursora de evento, no

referido município.

GERSON ANTONIO DE ANDRADE RAIOL, matrícula funcional nº
5946828/ 1, cargo Secretario de Diretoria, lotado na Coordenadoria de

Transportes.
Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária no
valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga de R$
123,54, aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de setembro de 2025.
JOSÉ EDSON BRAZÃO FERREIRA
Coordenador de Relações Governamentais - em exercício.

Protocolo: 1246344
PORTARIA Nº 0526/2025-CRG
O COORDENADOR DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS - em exercício, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 1.736/2025-
CCG, de 06/08/2025, publicado no DOE nº 36.321, de 07/08/2025; e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 4.025, de 01/07/2024, publi-
cado DOE n° 35.877, de 01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/3341660;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o
município de SOURE/PA, no período de 19 a 21/09/2025.

Servidor Objetivo
MARIA NILMA SILVA DE LIMA, matrícula funcional nº 5985801/1, ocupan-

te do cargo de Ouvidor Geral, lotada na Ouvidoria Geral do Estado/PA.

Representar a Ouvidoria Geral do Estado na
Ouvidoria Itinerante – Edição Soure/Pa, pro-
movida pela Ouvidoria Nacional de Direitos

Humanos/MDHC.

KALIANA NUNES BOTELHO MARQUES, matrícula funcional nº 5946431/1,
ocupante do cargo de Assessor Especial II, lotada na Ouvidoria Geral do

Estado/PA.
FRANCY ROSA LEAL MENDES DA SILVA, matrícula funcional nº 5909596/3,
ocupante do cargo de Assessor, lotada na Ouvidoria Geral do Estado/PA.

ERINALDO DA CRUZ RAMOS, matrícula funcional nº 55587967/5, cargo de
Assessor de Gabinete, lotado na Ouvidoria Geral do Estado/PA.

FABIO AMORIM DOS SANTOS, matrícula funcional nº 5947234/1,
ocupante do cargo de Assessor Administrativo II, lotado na Diretoria de

Gestão de Logística.
Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia)
diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga
de R$ 617,68, aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de setembro de 2025.
JOSÉ EDSON BRAZÃO FERREIRA
Coordenador de Relações Governamentais - em exercício.

Protocolo: 1246190

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 0528/2025-CRG, de 17 de setembro de 2025.
O COORDENADOR DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS - em exercício, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.736/2025-CCG,
de 06 de Agosto de 2025, publicada no DOE nº. 36.321, de 07/08/2025 e,
CONSIDERANDO ainda o Processo Nº. 2025/3345728
RESOLVE:
CONCEDER, 24 (vinte e quatro) dias de férias residuais, a servidora LUIZA
TUMA DA PONTE SILVA, Id. Funcional 5946279/2, ocupante do cargo efe-
tivo de Analista de Procuradoria A da PGE/PA, cedida à Casa Civil da Go-
vernadoria do Estado, para gozo no período de 24/11/2025 a 17/12/2025,
referente ao período aquisitivo 01/04/2023 a 31/03/2024 e conforme Por-
taria de Interrupção de férias nº 246/2024-GS/SEPLAD de 12/06/2024,
publicada no DOE 35.854 de 14/06/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de setembro de 2025.
JOSÉ EDSON BRAZÃO FERREIRA
Coordenador de Relações Governamentais – em exercício

Protocolo: 1246196

PORTARIA Nº 2.158/2025-CCG, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
nomear EDUARDO AUGUSTO NUNES DA SILVA para exercer o cargo em
comissão de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional, código
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.159/2025-CCG, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
R E S O L V E:
nomear ROBERTO DE SOUSA CRUZ para exercer o cargo em comissão de
Supervisor Administrativo, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Insti-
tuto de  Assistência à Saúde dos Servidores do Estado do Pará (IASEP).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.160/2025-CCG, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2025/3338207,
R E S O L V E:
I. exonerar WALDINEI ROMANO DE SOUSA do cargo em comissão de Ge-
rente dos Centros Populares da Cultura, código GEP-DAS-011.3, com lo-
tação na Fundação Cultural do Estado do Pará, a contar de 1º de outubro
de 2025.
II. nomear SUZANA TOTA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Ge-
rente dos Centros Populares da Cultura, código GEP-DAS-011.3, com lotação
na Fundação Cultural do Estado do Pará, a contar de 1º de outubro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado